
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO 041/SVMA/2025 DO CONTRATO Nº 070/SVMA/2022,
ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA E A
EMPRESA: URUTU SISTEMA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI. – CNPJ Nº
01.721.355/0001-32.  MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 010/SVMA/2022
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-82, neste a
representada pelo Senhor Secretário RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI, adiante, designada apen
CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente, com fundamento no artigo 104, inciso I, da Lei Fede
nº 14.133/2021, e no artigo 2º, do Decreto Municipal nº 62.100/2022, o TERMO DE CONTRATO 
070/SVMA/2022, de acordo com a informação exarada sob o SEI n° 128764716, do proces
administrativo nº 6027.2019/0007516-8, que se regerá pela legislação pertinente, com as alteraçõ
introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:
 

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1.1.        O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do Termo 
Contrato nº 070/SVMA/2022, visando o reajuste anual por apostilamento, através do Índice 
Preços ao Consumidor – IPC, apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FI
nos termos da Portaria SF nº 389/2017 o REAJUSTE ANUAL , para o objeto/contrato em questã
demonstrativo sob o SEI nº 128764677 e o valor contratual passa para R$11.288.506,10 (on
milhões, duzentos e oitenta e oito mil quinhentos e seis reais e dez centavos) a partir de 17/05/25

 
CLÁUSULA SEGUNDA

DA RATIFICAÇÃO
2.1.     Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato

070/SVMA/2022, desde que não colidam com as disposições do presente termo 
apostilamento.
 

 
______________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

SECRETÁRIO

15/07/2025, 10:45 SEI/PMSP - 128997111 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=138118398&infra… 1/2

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=137872251&id_procedimento_atual=22720177&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=b70f7262e5540e859d84e5f6c84d8c7016270bec17e3cae62161741580010a5b9b5587af8a6718bfc327d62ec04cf34e9250680f6208a1982b4f0f67f8f97a90fae864effa1acbeed95899d93541ce753ac8b441fdd163863f5e5bbd1ffcb525


Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Em 10/07/2025, às 16:01.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 128997111 e o código CRC A424BF3B.

Referência: Processo nº 6027.2019/0007516-8 SEI nº 128997111

Criado por d943144, versão 6 por d943144 em 10/07/2025 10:13:01.

15/07/2025, 10:45 SEI/PMSP - 128997111 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=138118398&infra… 2/2


